
Prefeitura Munidpal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Munidpal do Crato

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.10.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA PINTURA DAS ARQUIBANCADAS DO ESTÁDIO GOVERNADOR 
VIRGÍLIO TÁVORA “MIRANDÃO” NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 02 de março de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de marco de 2020 às

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 

S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(Sgmail.com



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°044 | FORTALEZA, 03 DE MARÇO DE 2020 205

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.10.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de março de 
2020 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para pintura das arquibancadas do estádio Governador Virgílio Távora 
“Mirandão” no município de Crato/CE.O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 02 de março de 2020. Valéria do 
Carmo Moura -  Presidente.

PRE.FBTURàWüUiC.rnu u 
FLS N°:

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 
01.14.02.2020 -  PE - A Pregoeira Oficial toma público para conhecimento 
dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N° 01.14.02.2020 - PE, do tipo Menor Preço, tendo como objeto: Registro 
de preços para a aquisição de produtos infantis (Kit Bebê) destinados as 
gestantes assistidas pela Secretaria de Assistência Social do Município, 
conforme Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo do Edital, o edital 
disponível no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br e www.tce. 
ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das Propostas até o dia 16/03/2020 
as 08:30h, abertura das propostas ás 08:45h e a fase da disputa de lances 
14h (Horário de Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo 
Fone: (85) 3334-2840. Leila Cristina Rodrigues.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Infraestrutura -  O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa 
Tiradentes N” 30, Centro, torna público aos interessados que no 
dia 20/03/ 2020, às 09h, realizará licitação de Tomada de Preços N° 
2020.03.03.001-SElNFRA cujo objeto: Contratação de empresa, para 
execução dos serviços de recuperação e pintura de sarjetas e meio fio, em 
diversas ruas e localidades do município, conforme projeto em anexo. 
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 14h, ou 
pelo portal do TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Artur Valle Pereira.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Saúde -  O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes, 
N° 30, Centro, toma público, para conhecimento dos interessados o edital 
de Tomada de Preços N“ 2020.03.03.001-SAUDE cujo objeto: Prestação 
dos serviços de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos 
odontológicos, para atender as necessidades da secretaria de Saúde do 
município, que realizar-se-á no dia 23/03/2020, às 09h. O Referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público, de 08h às 14h e no site do TCE: www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes. Artur Valle Pereira.

** *** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Pregão Presencial SS- 
PP001/2020-0 Pregoeiro do Município, toma público para conhecimento 
dos interessados que, no próximo dia 23/03/2020 às 09h, na sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, 
s/n.0, Centro, Senador Pompeu-CE, estará realizando licitação. Cujo objeto 
Contratação dos serviços de casa de apoio para atender às necessidades 
dos pacientes em tratamento na cidade de Fortaleza/CE, o qual se encontra 
disponivel no endereço acima no horário de 08h às 12h. José Higo dos Reis Rocha.



ERICOFIRMO@OPOVD.COM.BR

é m c õ T
FIRMO
0 FUTURO DA POLICIA 
EDA SEGURANÇA

0
m otim  d e  policiais m ilitares term inou, m a s a a d m i

nistração d as con sequên cias apen as com eça. Houve 

quebra d a  h ierarquia, a  rela ção com  o  com an do sofreu 

tra u m a com o não h avia desde 20)2. Há Feridas a  serem  
cicatrizadas, in satisfações a serem  adm inistradas. A questão 
não se  resum e ao íato de m uitas d as  reivindicações não terem  
sid o atendidas. Há oito an os, os policiais con seguiram  quase 

tudo que queriam . O crescim en to  do núm ero de hom icídios em  
2012 foi d e  51%, con form e n úm eros do M apa d a Violência. N a 
q uele ano. a quantidade de assassin atos foi a m a ior d a  história 
a té  então. Em 2013, 0 record e foi batido. Em 2014. a m a rca  de 

m a ior de todos os tem po s foi su perad a de novo. T rês  recordes 
trágicos em  sequência após a  paralisação.

E n c e rra d o  0 m o tim , é  im prescin dível a g ir p a ra  que aquele 
d escalabro não se  rep ila . Enquanto os policiais m ilitares se 
recu sa ra m  a trabalhar. u violência saiu do con trole. Facções se 
fortaleceram  e  con qu istaram  territórios. Ê preciso recom por 
a  h ierarquia, m as não apen as isso. As relações precisam  ser  

reconstruídas. O governo p recisa  en ten d er 0 que aconteceu 
den tro  de su a Polícia. Com preender a  raiz  d a  in satisfação. Essa 
é a tro pa do Estado do Ceará. Não é  factível substituir todas que 
estavam  p arados. Então, é  necessário  recu perar esses  policiais. 
Isso passa, inclusive, pelas punições, pelo ca rá te r  pedagógico de 

d em on stra r que 0 cam inho não é  0 am Dtinam ento. Mas, p assa 

por entender a in satisfação e  p o r con stru ir 0 diálogo possível. 0 

trabalho pela Irente é com plexo e  a  estrad a é  p erigosa.

FCO FONfENELE

Âlcolumbre diz a Bolsonaro que não irá mais tolerar ataques ao Congresso
I TENSÃO ENTRE PODERES IMPOSITIVO I Congresso têm 
sessão hoje para votar vetos ao orçamento imposítivo

Em u m a reun ião de m a is  de 

u m a h ora  com  0 presidente Jair 
Bolsonaro (sem partido) ontem , 

0 presid en te  do Senado, Davi 
Âlcolum bre (DEM-AP), colocou 
n a m esa a  in sa tisfa ção do L e 

gis lativo  com  as falas e  atitudes 
d e  in tegran tes do go vern o  em 
apoio  a  m an ifestações co n tra  

a  C âm ara e  0 Senado. Segundo 
in terlocutores, o  sen a d o r avisou 

a o  presiden te que n ão v a i m ais 
to lera r  a taq u es ao Congresso.

A té a g o ra , Â lcolum bre havia  
sido  u m  dos poucos politicos 
q u e não tin h a feito com en tá rios  
públicos sob re a  crise  que teve 

seu  ápice co m  a  d eclaração  do 
m inistro  d a  S egu ran ça Institu
cional, gen eral Augusto Heleno, 
d e  q u e 0 Con gresso ch an la gc ia  

o  Executivo ao v o ta r  m a téria s 
a p en as em  tro ca de recu rsos.

E ssa  foi a  p r im a ra  v e z  q u e  

Â lcolum bre e B olsonaro s en 

ta ra m  p a ra  co n versa r  depois 
q u e a crise  e n tre  os P oderes se 
agravou . O m a is  recen te  im b ró 

g lio  en tre  0 P alácio  do P lanalto e  

0 Con gresso ganhou fo rça  após 
Bolsonaro usar seu  W hatsA pp 
pessoal p a ra  en viar m e n sa 
g en s que con clam am  pessoas 
a  sa írem  à s  tu a s  em  d e te sa  do 

governo. M arcada p a ra  0 dia 
15 d e  m arço, 0 p ro testo  possui 
teo r an ti-C o u g resso  e  STF. O 

endosso presiden cial à s  m a n i

fe sta ç õ es  g ero u  uma. o n d a de 
rea ções  n egativas  v in d a s de

MARCOS OLIVEIRA/AGÊNCIA SENADO

co n gressistas , p a rtid o s  políti
cos e ch efes  dos o u tro s  Poderes.

l-’Um
cttfiVGVsa com  Ut>l: 

o n tem . íío K ikirk: 
i a  AIc-Diimibii’ -Us-x ;ju 
scriu  to lerad o  m a is  aU q  
C ongresso c  qu:.’ [viril i'lc 
s iin 'ii  e s I;t M ipenuio. Si

econômica:-. e a lirm m i i 
O uigresxd .seinpic e;;ixv 
portas. a h m r* . p a ra  m r

A q u estão  dos veto s  ao  o r ç a 
m en to im posilivo  não foi tra ta 

d a c o m  d eta lh es  no en con tro, 
fcisse tem a será  co stu ra d o  com

SENADOR levou  a o  P la n a lto  in sa tis fa ç ã o  I 

co m  a titu d e s  c o  g o v e rn o  s o b re  p ro te sto s  
co m  te o r  a n ti-C o n g re ss o  I

os m in istros d o  go vern o  Bol
son aro. Â lcolum bre se reuniu 

à noite  c o m  0 líder d o  governo 

no Sen ado, Fern an do B ezerra  

(MDB-PE). c co m  0 re la to r  do 
orçam en to, d epu tad o Dom in

g o s  N eto (PSD-CE) p a ra  discu tir 
o  lem a. O Con gresso tem  sessã o 

ag e n d a d a  p a ra  hoje, às 14 h o 

ras, p a ra  v o ta r  e sses  e  o u tros  
veto s  p resid en ciais  a  pro postas 
ap ro vad as p ela Casa.

Se 0 v eto  ao  p rojeto do O r
ça m en to {nr derru b ad o, 0 
C on gresso  p assa  a ter  m aior 

con trole  so b re  0 d estin o d o s r e 
c u rso s  d as  em en d as p arlam en 

tares. A s  em en d as são u sad as 

p a ra  d estin ar v e r b a s  públicas 
aos E sta d o s e  m un icípios.

POLICIAIS m ilita re s  I 
v o lta ra m  ao tra b a lh o  on tem  1

0 TRATAMENTO AOS

Um cap ítu lo  im p o rta n te  em  toda essa  crise  foi a  postura do 

G overno Federal. Do ponto de v is ta  das ações, ajudou no que 
deveria . Po ponlo de v is ta  político, rios posicionam entos, foi 

com plicado. O m inistro da Ju stiça  e  Seguran ça Publica, ex-ju iz  
Sergio Moro, d isse q u e policiais am otinados nao podem  ser 
tra ta d os com o crim in osos. F,le tem  razão p ara  aqueles q u e  nao 

com eteram  crim es. Aqueles que com eteram  crim es d evem  ser  
tratados com o crim in osos, sejam  policiais ou nao. Houve um  
punhado de crim es no m otim .

G ostaria  d e  sa b e r  se  0 m inistro teria com  as sem -te rra  que 
ocu p am  fazendas p ostu ra igual à adotada com  os policiais que 

tom aram  Batalhões de Policia M ilitar -  algun s dos quais sao 
os únicos quartéis existen tes nos municípios. E cu ia tom ada 
im pede 0 funcionam ento cia função de segu ran ça pubhca. 
essen cial à sociedade. Policiais que tam bém  to m a ra m  um a 

escola, con form e denunciou a S e creta ria  d a  E ducaçao ibectucj. 
im pedindo as  crian ça s d e  ter auía.

Porque, s e  policiiü  ocupar quartel e  esco la  nao justifica 
s er  tratado com o crim inoso, não m e p arece razoavel d a r  

tal tratam ento a  sc m -le r ra  que in vade pro priedade que as 

v ezes  nem  p ro d u tiva  é. O im pacto  d as  prim eiras açoes e 
in com paravelm ente m a io r q u e o  da últim a.

A BASE POLÍTICA DO PRESIDENTE

O p resid en te  J a ir  B olsonaro, n a  quinta-feira , pedm q u e 0 

governador Camilo Santan a (Fr) n egociasse com  os policiais 
paralisados. Falou enquanto a negociação ja oco rria, m a s a 
d eclaração atravessou as con versas, deu fo rça  ao movimento, 
que recusou a proposta n aquela noite. D em nran a m ais tres dias 

até  h aver entendim ento.

M as, 0 q u e  g o sta r ia  d e  saber é s e  0 presidente teria a  m esm a 

p o stu ra  co m  pro fesso res em  greve, Çnic, eventualm en te, seiam  

de sindicato vinculado à  CUT. Porque deixar en a n ça  sem  aula 
não e  em ergên cia  m enor do que fic ar  sem  policiam ento.

O p resid en te  c la ra m en te  faia à su a base política, aos 
sim patizan tes. Mas. a  in stituição Presidência d a  Republica nao 
pode ficar sujeitada aos g ostos  e  d esgostos  pessoais do ocupan te 

d e ocasião da cadeira.

S itu a çõ es s im ila r e s  d em an d am  tratam ento sem elhante, ainda 
q u e  a ato res  d iversos. No caso, g reve  de pro fesso res nem  esta  

sujeita aos im pedim entos previstos n a h ierarquia militar.



FREFEiTl)í̂ !MlCPrtLCcu«-,iu>.v 
FLS N°' \ f t  

r^uia42ná j g ^ ^
D.O.M. — Ano 2020, Edição n° 4366— Crato/CE, Terça, 03 de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL D E CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.11.27.2 - ATA D E  REGISTRO D E  PREÇOS N° 2019.01.28,2. 

OBJETO: SELEÇÃO D E M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL D E  EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E  OUTROS MATERIAIS D E  CONSUMO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: D. S. PEREIRA DA SILVA ME, INSCRITA NO  CNPJ N° 14.791.216/0001-27 - CONTRATO: 

2020.01.24.18 - VALOR GLOBAL D E  RS 91.757,02(NOVENTA E  UM MIL REAIS SETECENTOS E  CINQUENTA E SETE REAIS E DOIS 

CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL D O  TRABALHO E DESENVOLVIM ENTO SOCIAL -  CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 

G O N  AÇALVES -0504.08.244.0141.2058(GESTÀO E  EXPANSÃO DOS PROGRAMAS D E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA); 

0504.08.244.0026.2.057(GESTÃO E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS D E  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL); 0504.08.125.0141.2.050(GESTÃO 
D O  PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, IGD E  CADASTRO ÚNICO); 0504.08.243.0142.2.053(CRIANÇA FELIZ); 0504.08.243.0026.2.051(AEPET1).

'.EM ENTO D E  DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA D O  CONTRATO: 31 D E  DEZEM BRO D E  2020. DATA DO CONTRATO: 24 DE 
JANEIRO D E 2020.

AVISO DE LICITAÇAO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.10.1
/ /  . ^ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N° 2020.02.10.1.A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/C E torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de marco de 2020
às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E

ENGENHARIA PARA PINTURA DAS ARQUIBANCADAS D O  ESTÁDIO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA “M IRANDÃO” NO

MUNICÍPIO D E  CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site:
/ /^ www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 02 de março de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Presidente. '

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.01.03.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.01.03.1. A 

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de marco de 2020 às 08h30min. na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÕES D E  EQUIPAM ENTOS D E  INFORMÁTICA DE 

FABRICAÇÃO NACIONAL DESTINADOS A ATEND ER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA D E FINANÇAS E  PLANEJAMENTO, 
SECRETARIA D E SAÚDE E SECRETARIA D E EDUCAÇÃO D O  M UNICÍPIO D O  CRATO-CE.O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 02 de março de 2020. Valéria do Carmo 
Moura -  Pregoeira.


